Processo Seletivo nº 005/2016 – Ibirama/SC
GABARITO DEFINITIVO – Prova realizada em 11/12/2016

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 005/2016

GABARITO DEFINITIVO DAS PROVAS DO PROCESSO SELETIVO DE IBIRAMA

FRANCISCO ASBRENO LOHN, PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAMA, no uso de suas atribuições

legais, nos termos do artigo 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, publica o gabarito

definitivo das provas do processo seletivo de Ibirama realizado em 11/12/2016.

As questões anuladas atendem ao disposto no Edital 005/2016:

6.2.11 Na hipótese de ocorrer anulação de questões, as mesmas serão consideradas como respondidas

corretamente por todos os candidatos;

GABARITO DEFINITIVO DA PROVA

SERVENTE/MERENDEIRA

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA QUESTÃO OPÇÃO CORRETA QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

1 C 10 C 19 B

2 B 11 B 20 C

3 D 12 C 21 B

4 D 13 A 22 B

5 A 14 D 23 C

6 D 15 B 24 B

7 B 16 D 25 D

8 D 17 A

9 B 18 C

Processo Seletivo nº 005/2016 – Ibirama/SC
GABARITO DEFINITIVO – Prova realizada em 11/12/2016

GABARITO DEFINITIVO DA PROVA

PROFESSOR

CONHECIMENTOS GERAIS

PARA OS CARGOS DE PROFESSOR
QUESTÃO OPÇÃO CORRETA QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

1 D 9 A

2 C 10 D

3 B 11 C

4 A 12 A

5 D 13 D

6 C 14 A

7 ANULADA 15 D

8 B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS   LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 D  16 D

17 B  17 C

18 A  18 D

19 C  19 C

20 B  20 B

21 C  21 D

22 B  22 C

23 D  23 B

24 D  24 B

25 B  25 D

ENSINO RELIGIOSO  EDUCAÇÃO FÍSICA

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 D  16 D

17 B  17 C

18 D  18 B

19 A  19 A

20 B  20 B

21 B  21 D

22 D  22 A

23 A  23 B

24 D  24 C

25 C  25 D

Processo Seletivo nº 005/2016 – Ibirama/SC
GABARITO DEFINITIVO – Prova realizada em 11/12/2016

LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA – ALEMÃO  HISTÓRIA

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 B  16 D

17 A  17 D

18 B  18 A

19 B  19 C

20 C  20 B

21 C  21 C

22 C  22 A

23 B  23 B

24 B  24 B

25 D  25 D

GEOGRAFIA  CIÊNCIAS

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 B  16 C

17 C  17 C

18 B  18 A

19 D  19 D

20 A  20 D

21 C  21 B

22 A  22 D

23 A  23 A

24 D  24 B

25 B  25 A

MATEMÁTICA  LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA - INGLÊS

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 A  16 A

17 ANULADA  17 A

18 ANULADA  18 B

19 B  19 C

20 B  20 C

21 D  21 B

22 C  22 D

23 C  23 C

24 A  24 B

25 C  25 B

LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA - INGLÊS
E LÍNGUA PORTUGUESA

 LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA - INGLÊS
E ENSINO RELIGIOSO

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 A  16 A

17 C  17 C

18 C  18 C

19 D  19 D

20 B  20 B

21 D  21 B

22 C  22 D

23 B  23 A

24 B  24 D

25 D  25 C

Processo Seletivo nº 005/2016 – Ibirama/SC
GABARITO DEFINITIVO – Prova realizada em 11/12/2016

ARTES - ÁREA DE MÚSICA
BATERIA E FANFARRA

 ARTES VIOLÃO E
MAESTRO DE CORAIS

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 D  16 C

17 C  17 B

18 A  18 C

19 C  19 B

20 D  20 D

21 B  21 A

22 D  22 B

23 A  23 C

24 A  24 A

25 B  25 B

LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA
ALEMÃO E INGLÊS

 MATEMÁTICA E ARTES
ÁREA DE MÚSICA – TECLADO

QUESTÃO QUESTÃO  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 B  16 A

17 A  17 ANULADA

18 B  18 ANULADA

19 B  19 B

20 C  20 B

21 B  21 A

22 D  22 D

23 C  23 D

24 B  24 A

25 B  25 B

MATEMÁTICA
ED. INFANTIL E ANOS INICIAIS

 MATEMÁTICA E
EDUCAÇÃO FÍSICA

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 A  16 A

17 ANULADA  17 ANULADA

18 ANULADA  18 ANULADA

19 B  19 B

20 B  20 B

21 C  21 D

22 B  22 A

23 D  23 B

24 D  24 C

25 B  25 D

ARTES  MATEMÁTICA E HISTÓRIA

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 B  16 A

17 C  17 ANULADA

18 A  18 ANULADA

19 B  19 B

20 C  20 B

21 D  21 C

22 C  22 A

23 A  23 B

24 B  24 B

25 A  25 D

Processo Seletivo nº 005/2016 – Ibirama/SC
GABARITO DEFINITIVO – Prova realizada em 11/12/2016

MATEMÁTICA E ARTES  MATEMÁTICA E CIÊNCIAS

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 A  16 A

17 ANULADA  17 ANULADA

18 ANULADA  18 ANULADA

19 B  19 B

20 B  20 B

21 D  21 B

22 C  22 D

23 A  23 A

24 B  24 B

25 A  25 A

LÍNGUA PORTUGUESA E ARTES  LÍNGUA PORTUGUESA E ARTES/FANFARRA

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 D  16 D

17 C  17 C

18 D  18 D

19 C  19 C

20 B  20 B

21 D  21 B

22 C  22 B

23 A  23 A

24 B  24 C

25 A  25 D

LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA
ESTRANGEIRA MODERNA – INGLÊS

 LÍNGUA PORTUGUESA E
EDUCAÇÃO INFANTIL / ANOS INICIAIS

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 D  16 D

17 C  17 C

18 D  18 D

19 C  19 C

20 B  20 B

21 A  21 C

22 A  22 B

23 B  23 D

24 C  24 D

25 C  25 B

LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA – INGLÊS
E ARTES

 HISTÓRIA E
ARTES – FANFARRA

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 A  16 D

17 A  17 D

18 B  18 A

19 C  19 C

20 C  20 B

21 D  21 B

22 C  22 B

23 A  23 A

24 B  24 C

25 A  25 D

Processo Seletivo nº 005/2016 – Ibirama/SC
GABARITO DEFINITIVO – Prova realizada em 11/12/2016

HISTÓRIA E
ENSINO RELIGIOSO

 HISTÓRIA E
CIÊNCIAS

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 D  16 D

17 D  17 D

18 A  18 A

19 C  19 C

20 B  20 B

21 B  21 B

22 D  22 D

23 A  23 A

24 D  24 B

25 C  25 A

HISTÓRIA E LÍNGUA ESTRANGEIRA
MODERNA – INGLÊS

 HISTÓRIA E
GEOGRAFIA

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 D  16 D

17 D  17 D

18 A  18 A

19 C  19 C

20 B  20 B

21 A  21 C

22 A  22 A

23 B  23 A

24 C  24 D

25 C  25 B

GEOGRAFIA E ENSINO RELIGIOSO  GEOGRAFIA E ARTES MARCIAIS

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 B  16 B

17 C  17 C

18 B  18 B

19 D  19 D

20 A  20 A

21 B  21 A

22 D  22 D

23 A  23 B

24 D  24 C

25 C  25 B

EDUCAÇÃO FÍSICA e LÍNGUA ESTRANGEIRA
MODERNA – ALEMÃO

 EDUCAÇÃO FÍSICA e
ENSINO RELIGIOSO

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 D  16 D

17 C  17 C

18 B  18 B

19 A  19 A

20 B  20 B

21 C  21 B

22 C  22 D

23 B  23 A

24 B  24 D

25 D  25 C

Processo Seletivo nº 005/2016 – Ibirama/SC
GABARITO DEFINITIVO – Prova realizada em 11/12/2016

EDUCAÇÃO FÍSICA e

ARTES / TEATRO
 EDUCAÇÃO FÍSICA e

EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 D  16 D

17 C  17 C

18 B  18 B

19 A  19 A

20 B  20 B

21 B  21 C

22 A  22 B

23 D  23 D

24 D  24 D

25 B  25 B

EDUCAÇÃO FÍSICA e

ARTES – MÚSICA / VIOLÃO
 EDUCAÇÃO FÍSICA e

ARTES MARCIAIS

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 D  16 D

17 C  17 C

18 B  18 B

19 A  19 A

20 B  20 B

21 C  21 A

22 D  22 D

23 C  23 B

24 B  24 C

25 D  25 B

EDUCAÇÃO FÍSICA e DANÇA  EDUCAÇÃO FÍSICA e ARTES

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 D  16 D

17 C  17 C

18 B  18 B

19 A  19 A

20 B  20 B

21 B  21 D

22 C  22 C

23 A  23 A

24 ANULADA  24 B

25 D  25 A

EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS
e ARTES – MÚSICA / VIOLÃO

 EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS
e ARTES – TEATRO

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 D  16 D

17 B  17 B

18 A  18 A

19 C  19 C

20 B  20 B

21 C  21 B

22 D  22 A

23 C  23 D

24 B  24 D

25 D  25 B

Processo Seletivo nº 005/2016 – Ibirama/SC
GABARITO DEFINITIVO – Prova realizada em 11/12/2016

EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS

e ARTES MARCIAIS
 EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS

E LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 D  16 D

17 B  17 B

18 A  18 A

19 C  19 C

20 B  20 B

21 A  21 D

22 D  22 C

23 B  23 B

24 C  24 B

25 B  25 D

EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS
E MATEMÁTICA

 EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS
E EDUCAÇÃO FÍSICA

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 D  16 D

17 B  17 B

18 A  18 A

19 C  19 C

20 B  20 B

21 D  21 D

22 C  22 A

23 C  23 B

24 A  24 C

25 C  25 D

EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS
E LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA – INGLÊS

 EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS
E LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA – ALEMÃO

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 D  16 D

17 B  17 B

18 A  18 A

19 C  19 C

20 B  20 B

21 B  21 C

22 D  22 C

23 C  23 B

24 B  24 B

25 B  25 D

EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS
E HISTÓRIA

 EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS
E ARTES – ARTESANATO

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 D  16 D

17 B  17 B

18 A  18 A

19 C  19 C

20 B  20 B

21 C  21 B

22 A  22 B

23 B  23 A

24 B  24 D

25 D  25 B

Processo Seletivo nº 005/2016 – Ibirama/SC
GABARITO DEFINITIVO – Prova realizada em 11/12/2016

EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS
E DANÇA

 EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS
E ENSINO RELIGIOSO

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 D  16 D

17 B  17 B

18 A  18 A

19 C  19 C

20 B  20 B

21 B  21 B

22 C  22 D

23 A  23 A

24 ANULADA  24 D

25 D  25 C

EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS
E GEOGRAFIA

 ARTES MARCIAIS E
EDUCAÇÃO FÍSICA

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 D  16 A

17 B  17 D

18 A  18 B

19 C  19 C

20 B  20 B

21 C  21 D

22 A  22 A

23 A  23 B

24 D  24 C

25 B  25 D

CIÊNCIAS E LÍNGUA ESTRANGEIRA
MODERNA – INGLÊS

 EDUCAÇÃO FÍSICA / DANÇA
E EDUCAÇÃO FÍSICA

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 C  16 B

17 C  17 C

18 A  18 A

19 D  19 ANULADA

20 D  20 D

21 B  21 D

22 D  22 A

23 C  23 B

24 B  24 C

25 B  25 D

EDUCAÇÃO FÍSICA / DANÇA   ARTES MARCIAIS

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 B  16 A

17 C  17 D

18 A  18 B

19 ANULADA  19 C

20 D  20 B

21 D  21 D

22 A  22 A

23 B  23 B

24 C  24 C

25 D  25 D

Processo Seletivo nº 005/2016 – Ibirama/SC
GABARITO DEFINITIVO – Prova realizada em 11/12/2016

CIÊNCIAS E LÍNGUA PORTUGUESA  ARTES / ACORDEON

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 C  16 C

17 C  17 C

18 A  18 B

19 D  19 A

20 D  20 B

21 D  21 D

22 C  22 C

23 B  23 A

24 B  24 B

25 D  25 A

ARTES MAESTRO DE CORAIS E
ARTES ARTESANATO

 ARTES ARTESANATO E
ARTES FANFARRA

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 A  16 B

17 B  17 B

18 C  18 A

19 A  19 D

20 B  20 B

21 B  21 B

22 B  22 B

23 A  23 A

24 D  24 A

25 B  25 B

ARTES ARTESANATO E
ARTES

 ARTES ARTESANATO E
ARTES TEATRO

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 B  16 B

17 B  17 B

18 A  18 A

19 D  19 D

20 B  20 B

21 D  21 B

22 C  22 A

23 A  23 D

24 B  24 D

25 A  25 B

ARTES TEATRO  ARTES VIOLINO

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 B  16 B

17 A  17 C

18 D  18 D

19 D  19 C

20 B  20 B

21 D  21 D

22 C  22 C

23 A  23 A

24 B  24 B

25 A  25 A

Processo Seletivo nº 005/2016 – Ibirama/SC
GABARITO DEFINITIVO – Prova realizada em 11/12/2016

ARTES E ENSINO RELIGIOSO  ARTES E EDUCAÇÃO FÍSICA

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 B  16 B

17 C  17 C

18 A  18 A

19 B  19 B

20 C  20 C

21 B  21 D

22 D  22 A

23 A  23 B

24 D  24 C

25 C  25 D

ARTES E ARTES ARTESANATO  ARTES VIOLÃO E ARTES ARTESANATO

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 B  16 C

17 C  17 D

18 A  18 C

19 B  19 B

20 C  20 D

21 B  21 B

22 B  22 B

23 A  23 A

24 D  24 D

25 B  25 B

ARTES E
MATEMÁTICA

 ARTES E
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 B  16 B

17 C  17 C

18 A  18 A

19 B  19 B

20 C  20 C

21 D  21 C

22 C  22 B

23 C  23 D

24 A  24 D

25 C  25 B

ARTES E
EDUCAÇÃO FÍSICA / DANÇA

 ARTES E
LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA – INGLÊS

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 B  16 B

17 C  17 C

18 A  18 A

19 B  19 B

20 C  20 C

21 B  21 B

22 C  22 D

23 A  23 C

24 ANULADA  24 B

25 D  25 B

Processo Seletivo nº 005/2016 – Ibirama/SC
GABARITO DEFINITIVO – Prova realizada em 11/12/2016

EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS
E ARTES

 ARTES / TECLADO e
ARTES / VIOLÃO

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 D  16 A

17 B  17 D

18 A  18 D

19 C  19 A

20 B  20 B

21 D  21 C

22 C  22 D

23 A  23 C

24 B  24 B

25 A  25 D

ARTES E LÍNGUA PORTUGUESA  ARTES E ARTES / TEATRO

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA  QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 B  16 B

17 C  17 C

18 A  18 A

19 B  19 B

20 C  20 C

21 D  21 B

22 C  22 A

23 B  23 D

24 B  24 D

25 D  25 B

ARTES / TECLADO e ARTES / BATERIA

QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

16 A

17 D

18 D

19 A

20 B

21 D

22 C

23 A

24 C

25 D

Prefeitura Municipal de Ibirama/SC, 16 de dezembro de 2016.

Francisco Asbreno Lohn

Prefeito